
@ PrefeituradeOsasco

ANO XXVI   |   Nº 2785 23  |  JANEIRO  |  2025

 
www.osasco.sp.gov.br

GABINETE DO PREFEITO

 
 
 

 
 
 
 
 
RESUMO DAS PORTARIAS   
23.01.2025 
 
GERSON PESSOA, Prefeito do Município de Osasco, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei;  
 
RESOLVE: 
 
 

 
EXONERAR/NOMEAR 
 

 
PORTARIA Nº 2259/25 - EXONERAR o (a) Senhor (a) DJENANE CIBELE GARCIA 
ASSIS, do cargo em comissão de COORDENADOR PEDAGÓGICO I DA CEMEI 
PROVIDÊNCIA DOS ANJOS CARREIRA,  da Secretaria de Educação na data de 
26/01/2025. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de 
abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo em comissão de 
COORDENADOR PEDAGÓGICO III DA EMEIEF PROFª. ELZA DE CARVALHO 
MELLO BATTISTON,  junto à Secretaria de Educação a partir de 27/01/2025. Esta portaria 
entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 

PORTARIA Nº 2260/25 - EXONERAR o (a) Senhor (a) RITA VALPONI, do cargo em 
comissão de VICE DIRETOR DE ESCOLA II DA EMEF PROFª.  OLINDA MOREIRA 
LEMES DA CUNHA,  da Secretaria de Educação na data de 20/01/2025. NOMEÁ-LO (A) 
nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores 
alterações, para exercer o cargo em comissão de DIRETOR DE ESCOLA II DA EMEF 
PROFª.  OLINDA MOREIRA LEMES DA CUNHA,  junto à Secretaria de Educação a 
partir de 21/01/2025. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.  
 
 

PORTARIA Nº 2261/25 - EXONERAR o (a) Senhor (a) ISAURA APARECIDA 
HAGUEDUSCH GAMA TOLEDO, do cargo em comissão de COORDENADOR 
PEDAGÓGICO III DA EMEIEF PROFª. ELZA DE CARVALHO MELLO BATTISTON,  da 
Secretaria de Educação na data de 26/01/2025. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, 
da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o 
cargo em comissão de COORDENADOR PEDAGÓGICO I DA CEMEI PROVIDÊNCIAS 
DOS ANJOS CARREIRA, junto à Secretaria de Educação a partir de 27/01/2025. Esta 
portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
 
 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 2    Osasco, 23 de janeiro de 2025

Órgão Oficial criado pelo Decreto nº 8.607, de 04 de março de 1998 - Editado pela Secretaria de Comunicação Social da Prefeitura de Osasco - Av. Lázaro de Mello Brandão, 300

CEP 06023-901 - Fone 3652 9520  IMPRESSO EM OFICINAS PRÓPRIAS - e-mail: imprensa@osasco.sp.gov.br site: www.osasco.sp.gov.br

PORTARIA Nº 2270/25 - EXONERAR o (a) Senhor (a) CRISTIANE PEREIRA DE 
SOUSA, do cargo em comissão de COORDENADOR PEDAGÓGICO III DA EMEIEF 
SAAD BECHARA,  da Secretaria de Educação na data de 26/01/2025. NOMEÁ-LO (A) nos 
termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores 
alterações, para exercer o cargo em comissão de VICE DIRETO DE ESCOLA III DO CEU 
JOSÉ SARAMAGO,  junto à Secretaria de Educação a partir de 27/01/2025. Esta portaria 
entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 

PORTARIA Nº 2271/25 - EXONERAR o (a) Senhor (a) SILVANA LEITE MAMEDE 
ROSA, do cargo em comissão de COORDENADOR PEDAGÓGICO I DA EMEI PROF. 
MACEDO NOGUEIRA , da Secretaria de Educação na data de 14/01/2025. NOMEÁ-LO 
(A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas 
posteriores alterações, para exercer o cargo em comissão de DIRETO DE ESCOLA I DA 
CRECHE MERCEDES CORRÊA RUIZ BATISTA,  junto à Secretaria de Educação a 
partir de 15/01/2025. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.  
 
PORTARIA Nº 2272/25 - EXONERAR o (a) Senhor (a) CINTIA HELEN LADEIRA 
RODRIGUES, do cargo em comissão de COORDENADOR PEDAGÓGICO I DA 
CRECHE IDA BELMONMTE BISCUOLA , da Secretaria de Educação na data de 
26/01/2025. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de 
abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo em comissão de VICE 
DIRETOR DE ESCOLA II DA CEMEI MÁRIO QUINTANA,  junto à Secretaria de 
Educação a partir de 27/01/2025. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  
 
PORTARIA Nº 2273/25 - EXONERAR o (a) Senhor (a) KARINA MAZZO VIEGAS DO 
NASCIMENTO, do cargo em comissão de DIRETOR DE ESCOLA III DA EMEF ALICE 
RABECHINI FERREIRA , da Secretaria de Educação na data de 26/01/2025. NOMEÁ-
LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas 
posteriores alterações, para exercer o cargo em comissão de VICE DIRETOR DE ESCOLA 
III DA EMEIEF PROFª ELZA DE CARVALHO MELLO BATTISTON,  junto à 
Secretaria de Educação a partir de 27/01/2025. Esta portaria entra em vigor a partir da data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 

 

PORTARIA Nº 2274/25 - EXONERAR o (a) Senhor (a) ELOISA PUNTONI 
GUIMARÃES, do cargo em comissão de DIRETOR DE ESCOLA I DA EMEF PROFª 
ESMERALDA FERREIRA SIMÃO NOBREGA , da Secretaria de Educação na data de 
26/01/2025. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de 
abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo em comissão de VICE 
DIRETOR DE ESCOLA III DA CEMEIEF MARIA TARCILLA FORNASARO MELLI,  
junto à Secretaria de Educação a partir de 27/01/2025. Esta portaria entra em vigor a partir da 
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
 
 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 3    Osasco, 23 de janeiro de 2025

PORTARIA Nº 2275/25 - EXONERAR o (a) Senhor (a) ANDRESSA APARECIDA 
RODRIGUES, do cargo em comissão de COORDENADOR PEDAGÓGICO I DA 
CRECHE ALHA ABIBE , da Secretaria de Educação na data de 21/01/2025. NOMEÁ-LO 
(A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas 
posteriores alterações, para exercer o cargo em comissão de COORDENADOR 
PEDAGÓGICO I DACRECHE MARCEDES CORRÊA RUIZ BATISTA,  junto à 
Secretaria de Educação a partir de 22/01/2025. Esta portaria entra em vigor a partir da data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
PORTARIA Nº 2276/25 - EXONERAR o (a) Senhor (a) TANIA CRISTINA DE 
ALMEIDA, do cargo em comissão de COORDENADOR PEDAGÓGICO III DA EMEIEF 
DR. FRANCISCO MANUEL LUMBRALES DE SÁ CARNEIRO , da Secretaria de 
Educação na data de 26/01/2025. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei 
Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo em 
comissão de VICE DIRETOR DE ESCOLA III DA EMEIEF DR. FRANCISCO 
MANUEL LUMBRALES DE SÁ CARNEIRO,  junto à Secretaria de Educação a partir de 
27/01/2025. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
 

PORTARIA Nº 2277/25 - EXONERAR o (a) Senhor (a) JESSICA GONÇALVES 
RIBEIRO VIEIRA, do cargo em comissão de COORDENADOR PEDAGÓGICO III DA 
CEMEIEF MARINA SADDI HAIDAR , da Secretaria de Educação na data de 26/01/2025. 
NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 
e suas posteriores alterações, para exercer o cargo em comissão de COORDENADOR 
PEDAGÓGICO III DA EMEIEF SAAD BECHARA,  junto à Secretaria de Educação a 
partir de 27/01/2025. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.  
 
 
NOMEAR: 
 
PORTARIA Nº 2265/25 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal N° 836 de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores, alterações, o(a) Senhor (a) FERNANDA DE CARLA 
CASTRO SOUZA, RG nº 303997163, para exercer o Cargo em Comissão de GERENTE 
DE PROGRAMACAO DOS EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS da SECRETARIA DE 
ESPORTES, RECREAÇÃO E LAZER. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro do ano em curso, revogadas as disposições 
em contrário. 
 
PORTARIA Nº 2266/25 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal N° 836 de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores, alterações, o(a) Senhor (a) GERALDO GABRIEL 
SOUZA NASCIMENTO, RG nº 448894191, para exercer o Cargo em Comissão de 
GERENTE DE PRÁTICAS ESPORTIVAS AMADORAS da SECRETARIA DE 
ESPORTES, RECREAÇÃO E LAZER. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro do ano em curso, revogadas as disposições 
em contrário. 
 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 4    Osasco, 23 de janeiro de 2025

PORTARIA Nº 2267/25 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal N° 836 de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores, alterações, o(a) Senhor (a) LEANDRO SILVA 
SOARES, RG nº 44874348-6, para exercer o Cargo em Comissão de GERENTE DE 
ATIVIDADES DE RUAS da SECRETARIA DE ESPORTES, RECREAÇÃO E LAZER. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro 
do ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
PORTARIA Nº 2268/25 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal N° 836 de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores, alterações, o(a) Senhor (a) LETÍCIA CHARABE 
MELLO, RG nº 527716698, para exercer o Cargo em Comissão de ASSESSOR DE 
GABINETE DO SECRETÁRIO DE CULTURA da SECRETARIA DE CULTURA. Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
PORTARIA Nº 2269/25 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal N° 836 de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores, alterações, o(a) Senhor (a) PAULO HENRIQUE 
MARTILIANO DA SILVA, RG nº 450186623, para exercer o Cargo em Comissão de 
COORDENADOR DE PROJETOS DE INOVACAO E DESENVOLVIMENTO 
ECONOMICO da SECRETARIA DE TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro do ano em curso, revogadas as disposições 
em contrário. 
 
OUTROS: 
 
 

PORTARIA Nº 2262 / 2025 - DESIGNAR o Senhor ROBERTO CLAUDINO, matrícula 
190.066, para responder cumulativamente pelo cargo de DIRETOR DO PROCON, DA 
SECRETARIA DE GOVERNO, durante o período de licença prêmio do titular EDILSON 
FERREIRA RAMOS, matricula 202.579, no período de 06/01/2025 a 05/02/2025. Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 06 de janeiro do ano em 
curso,  revogadas as disposições em contrário. 
 
PORTARIA Nº 2264 /2025 - I – Ficam Prorrogados ou Autorizados os afastamentos dos servidores 
da Administração Direta ou Indireta, constantes do anexo único desta Portaria até 31/12/2025, sem 
prejuízo dos vencimentos e sem prejuízo dos demais direitos e vantagens do cargo;  
 
II – Os afastamentos dos servidores da Administração Direta ou Indireta prorrogados ou autorizados até 

31/12/2025 poderão ser cessados a qualquer tempo, para atender as necessidades e conveniências do 

serviço público municipal;  

III – Anexo Único: 
 

 

ELISA BORRI VIDAL 

 

 

SEM PREJUIZO 

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DA REGIÃO 

METROPOLITANA DE SÃO PAULO - CIOESTE 

 

IV - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro do  

ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 5    Osasco, 23 de janeiro de 2025

PORTARIA Nº 2263 / 2025 - TORNA NULA a portaria 1850/2025, publicada em 13 de 
janeiro do ano em curso. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 
RETIFICAÇÕES: 
 
 

Na portaria n° 704/25, publicada em 13 de janeiro do ano em curso, leia-se: “NOMEAR 
nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal N° 836 de 17 de abril de 1969 e suas posteriores, 
alterações, o(a) Senhor (a) JOSE LUIS DE SOUZA, RG nº 20.172.601-4, para exercer o 
Função Gratificada de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DO CENTRO DE 
OPERAÇÕES INTEGRADAS da SECRETARIA DE SEGURANÇA E CONTROLE 
URBANO. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
02 de janeiro do ano em curso, revogadas as disposições em contrário.” 
 
Na portaria nº 1926/25, publicada em 13 de janeiro do ano em curso, leia-se: “NOMEAR 
nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal N° 836 de 17 de abril de 1969 e suas posteriores, 
alterações, o(a) Senhor (a) MARIA DAS GRAÇAS DE LIMA, RG nº 17.502.883-7, para 
exercer o Cargo em Comissão de GERENTE DE COMPRAS E CONTRATOS da 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO. Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro do ano em curso, revogadas as 
disposições em contrário.” 
 
 

Na portaria n° 2253/25, publicada em 22 de janeiro do ano em curso, leia-se: 
“EXONERAR o (a) Senhor (a) LUCIANA APARECIDA AFFONSO PIGNATARI, do 
cargo em comissão de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE POLITICAS SOCIAIS, da 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO na data de 21/01/2025. NOMEÁ-LO 
(A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas 
posteriores alterações, para exercer o cargo em comissão de DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE SUPORTE AO PLANEJAMENTO junto a  SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO E GESTÃO, a partir de 22/01/2025. Esta portaria entra em vigor a partir 
da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.” 
 
Na portaria n° 448/25 publicada em 09 de janeiro do ano em curso, leia-se: “ NOMEAR 
nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal N° 836 de 17 de abril de 1969 e suas posteriores, 
alterações, o(a) Senhor (a) ALEXSANDRO FERNANDES, RG nº 469991768, para exercer 
o cargo em comissão de ASSESSOR  DE GABINETE DA PROCURADORIA GE da 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro do ano em curso, revogadas as disposições 
em contrário.” 
 
Na portaria n° 452/25, publicada em 09 de janeiro do ano em curso, leia-se: “NOMEAR 
nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal N° 836 de 17 de abril de 1969 e suas posteriores, 
alterações, o(a) Senhor (a) ANA FERNANDES DA CUNHA, RG nº 301180362, para exercer 
o cargo em comissão de ASSESSOR  DE GABINETE DA PROCURADORIA GE da 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro do ano em curso, revogadas as disposições 
em contrário.”  



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 6    Osasco, 23 de janeiro de 2025

Na portaria n° 484/25, publicada em 09 de janeiro do ano em curso, leia-se:  “NOMEAR 
nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal N° 836 de 17 de abril de 1969 e suas posteriores, 
alterações, o(a) Senhor (a) TERESINHA DO NASCIMENTO SOUTO, RG nº 529622750, 
para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR  ESPECIAL DA PROCURADORIA 
GERAL da PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro do ano em curso, revogadas 
as disposições em contrário.” 
 
Na portaria n° 486/25, publicada em 09 de janeiro do ano em curso, leia-se: “NOMEAR 
nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal N° 836 de 17 de abril de 1969 e suas posteriores, 
alterações, o(a) Senhor (a) VALDINEIA ALMEIDA SANTOS, RG nº 346545031, para 
exercer o cargo em comissão de ASSESSOR  ESPECIAL DA PROCURADORIA GERAL 
da PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO. Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro do ano em curso, revogadas as 
disposições em contrário.” 
 
 
Na portaria nº 1889/25, publicada em 13 de janeiro do ano em curso, leia-se: “NOMEAR 
nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal N° 836 de 17 de abril de 1969 e suas posteriores, 
alterações, o(a) Senhor (a) RAQUEL JESSICA RIGHETTI FERNANDES, RG nº 
40.479.026-4, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR ESPECIAL DA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO da PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICIPIO. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
a 02 de janeiro do ano em curso, revogadas as disposições em contrário.” 
 
Na portaria nº,  1890/25, publicada em 13 de janeiro do ano em curso, leia-se: “NOMEAR 
nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal N° 836 de 17 de abril de 1969 e suas posteriores, 
alterações, o(a) Senhor (a) JOÃO PAULO DE OLIVEIRA, RG nº 45.767.260-2, para exercer 
o cargo em comissão de ASSESSOR DE GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO da PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO. Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro do ano em curso, 
revogadas as disposições em contrário.” 
 
Na portaria nº 1891/25, publicada em 13 de janeiro do ano em curso, leia-se: “NOMEAR 
nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal N° 836 de 17 de abril de 1969 e suas posteriores, 
alterações, o(a) Senhor (a) KAUÊ RAMOS LOPES, RG nº 50.137.412-7, para exercer o cargo 
em comissão de ASSESSOR DE GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO da PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO. Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro do ano em curso, 
revogadas as disposições em contrário.” 
 
Na portaria n° 1892/25, publicada em 13 de janeiro do ano em curso, leia-se: “NOMEAR 
nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal N° 836 de 17 de abril de 1969 e suas posteriores, 
alterações, o(a) Senhor (a) JORDAN WILLIAN DA SILVA, RG nº 50.051.710-1, para 
exercer o cargo em comissão de ASSESSOR DE GABINETE DA PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO da PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO. Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro do ano em 
curso, revogadas as disposições em contrário.” 

 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 7    Osasco, 23 de janeiro de 2025

 
Na portaria n°2249/2025 publicada em 13 de janeiro do ano em curso, leia-se:  “NOMEAR 
nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal N° 836 de 17 de abril de 1969 e suas posteriores, 
alterações, o(a) Senhor (a) JOSE RICARDO SANTOS PASTORI, RG nº 277292438, para 
exercer o Cargo em Comissão de GERENTE DE INTERLOCUCAO COM A 
SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA da SECRETARIA DE GOVERNO. Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeito a 02 de janeiro do ano em 
curso,   revogadas as disposições em contrário.” 
 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 8    Osasco, 23 de janeiro de 2025

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 
 

 
 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 
 

TERMO DE EXTINÇAO DO TERMO DE COMODATO Nº 027/2022 – ENTRE 
MUNICÍPIO DE OSASCO - SP E SÃO PAULO CONSIG LTDA. CNPJ nº 14.265.552/0001-
36; Fundamentado no art. 473 do Código Civil, pelas razões já expostas no Processo 
Administrativo nº 3727/2024;  
 
Objeto: RESOLVE EXTINGUIR O TERMO DE CONVÊNIO Nº 027/2022, 
 
 
Data de Assinatura:  23 de janeiro de 2025.  
 
CLAUDIO MONTEIRO JR 
Secretário Municipal 
Secretaria de Administração 
 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 9    Osasco, 23 de janeiro de 2025

FUNDAÇÃO INSTITUTO TECNOLÓGICO DE OSASCO

1 

FUNDAÇÃO INSTITUTO TECNOLÓGICO DE OSASCO – FITO 
 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL 
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 01/2024 

 

A FUNDAÇÃO INSTITUTO TECNOLÓGICO DE OSASCO – FITO, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação vigente, TORNA PÚBLICO a HOMOLOGAÇÃO do Resultado Final, referente ao Concurso 
Público – Edital nº 01/2024. 

FAZ SABER que verificada a conclusão dos trabalhos de realização do Concurso Público, e ainda certificado de que decorridos 
os prazos legais, não existem recursos pendentes. 
Fica também homologado o Resultado Final para as vagas reservadas às Pessoas com Deficiência – PCD, conforme 
relacionado abaixo. 
A lista de Resultado Final para os cargos homologados está relacionada abaixo, contendo o número de inscrição, nome do(a) 
candidato(a), número do documento, nota e classificação final, tudo em conformidade com o disposto no Edital nº 01/2024. 
E, para que surtam os efeitos legais e que ninguém alegue desconhecimento, publica a presente HOMOLOGAÇÃO. 
 

Osasco, 23 de janeiro de 2025 
 
 

FUNDAÇÃO INSTITUTO TECNOLÓGICO DE OSASCO – FITO 
José Carlos Pedroso 

Presidente 
   REALIZAÇÃO: 

 
 
 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 10    Osasco, 23 de janeiro de 2025

FUNDAÇÃO INSTITUTO TECNOLÓGICO DE OSASCO – FITO 
Concurso Público - Edital nº 01/2024 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL 
CANDIDATOS INSCRITOS COMO PESSOA COM DEFICIÊNCIA - PCD

2 

 
CARGO 303 PROFESSOR ESPECIALISTA LIBRAS - PROFISSIONAL OUVINTE 
INSCRIÇÃO Nº  NOME DO(A) CANDIDATO(A) DOCUMENTO Nº NOTA CLASSIFICAÇÃO 
10580001580 PAULA APARECIDA ESTEVAO CASIMIRO DOS SANTOS 264.***.***-** 81,67 1 
 
 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 11    Osasco, 23 de janeiro de 2025

FUNDAÇÃO INSTITUTO TECNOLÓGICO DE OSASCO – FITO 
Concurso Público - Edital nº 01/2024 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL 
AMPLA CONCORRÊNCIA

3 

CARGO 201 - AUXILIAR DE DOCÊNCIA 
INSCRIÇÃO Nº NOME DO(A) CANDIDATO(A) DOCUMENTO Nº NOTA CLASSIFICAÇÃO 
 10580000109 LUCAS CORDEIRO DE OLIVEIRA 449.***.***-** 61,67 1 
 
CARGO 301 - PROFESSOR POLIVALENTE PEB I 
INSCRIÇÃO Nº NOME DO(A) CANDIDATO(A) DOCUMENTO Nº NOTA CLASSIFICAÇÃO 
 10580000345 CAMILA BARBOSA 321.***.***-** 83,00 1 
 10580000939 MARIA REGINA MANZANO 267.***.***-** 75,33 2 
 10580000682 JANDIRA FERREIRA NOVAIS MARMELLO 755.***.***-** 74,00 3 
 10580001209 VALDIR ALVES DA SILVA JUNIOR 386.***.***-** 71,67 4 
 10580000586 FRANCIELE SOARES DA SILVA PAZ 416.***.***-** 71,67 5 
 10580000575 FERNANDA SILVA COSTA 437.***.***-** 70,17 6 
 10580000422 DANIEL NESTOR MARTINS DE FRANÇA 323.***.***-** 70,00 7 
 10580000304 ARIANE BARBOSA PEREIRA 452.***.***-** 70,00 8 
 10580000319 BIANCA CUNHA GUIMARÃES DE ABREU 231.***.***-** 70,00 9 
 10580001201 THAMARA JUCÁ LINDORFE DE SOUZA 423.***.***-** 70,00 10 
 10580000197 ADRIANE ALESSANDRA MARTINS 391.***.***-** 66,67 11 
 10580000179 ADELCIO VITALINO RAMOS 333.***.***-** 66,67 12 
 10580000426 DANIELA DE MELLO COMORETTO GALL 962.***.***-** 65,67 13 
 10580000299 ANTONIELLEN OLIVEIRA MORAES 037.***.***-** 65,00 14 
 10580000948 MARILENE CALDAS VENTURA 183.***.***-** 65,00 15 
 10580001177 TAMIRIS MEDEIROS ANDRADE 438.***.***-** 64,00 16 
 10580000953 MARIZA EDMÉA FERNANDES ANASTACIO 096.***.***-** 63,00 17 
 10580000318 BIANCA CAROLINA FREITAS DE PAULA CAMPOS 484.***.***-** 60,00 18 
 10580000215 ALESSANDRO DE SOUZA CORREIA 402.***.***-** 60,00 19 
 
CARGO 302 - PROFESSOR ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO ESPECIAL 
INSCRIÇÃO Nº NOME DO(A) CANDIDATO(A) DOCUMENTO Nº NOTA CLASSIFICAÇÃO 
 10580001447 LUIZ AFFONSO DE PAULA JUNIOR 138.***.***-** 89,67 1 
 10580001502 PAULO SÉRGIO DE OLIVEIRA JÚNIOR 314.***.***-** 89,67 2 
 10580001389 HEYDE APARECIDA PEREIRA DE JESUS 318.***.***-** 87,67 3 
 10580001454 MÁRCIA APARECIDA DALBELLO VETORE 096.***.***-** 84,67 4 
 10580001402 JANDIRA FERREIRA NOVAIS MARMELLO 755.***.***-** 84,00 5 
 10580001360 ELISANGELA DE FÁTIMA COSTA 338.***.***-** 76,33 6 
 10580001432 LEIDISON HENRIQUE FREIRE DE LIMA 433.***.***-** 74,67 7 
 10580001273 ACÁCIA FERNANDES DE ALBUQUERQUE DA SILVA 155.***.***-** 74,67 8 
 10580001298 ANA LUCIA ALMEIDA TITO 298.***.***-** 73,17 9 
 10580001463 MARIA BETANIA DE SOUSA 135.***.***-** 71,33 10 
 10580001395 ISAMARA CRUZ DA SILVA 434.***.***-** 68,00 11 
 10580001302 ANA MIKAELY DE SOUZA FELIX 042.***.***-** 67,50 12 
 10580001532 STEPHANIE EMANUELLE TUMENAS CABRAL DA COSTA 401.***.***-** 66,67 13 
 10580001379 GABRIELA STROBIO DE LIMA 423.***.***-** 66,67 14 
 10580001382 GINA ESTER LEONCIO 112.***.***-** 66,67 15 
 10580001367 EULALIA FLORES FERREIRA MARCELINO 294.***.***-** 66,33 16 
 10580001314 AURINEIDE VIEIRA DA SILVA CAMPOS 265.***.***-** 66,33 17 
 10580001277 ADRIANA CELESTE DOS SANTOS CARNEIRO 374.***.***-** 66,00 18 
 10580001297 ANA CLAUDIA DOS SANTOS MARTINS 325.***.***-** 65,00 19 
 10580001511 ROSEANE APARECIDA SANTOS DO NASCIMENTO 296.***.***-** 64,67 20 
 10580001305 ANA PAULA LUNHANI SANTANA 275.***.***-** 64,67 21 
 10580001336 CLIVIA GABRIELA RESQUE NUNES 886.***.***-** 63,00 22 
 10580001331 CICERA RODRIGUES DE AQUINO 843.***.***-** 62,50 23 
 10580001344 DEBORA FERNANDES DE MELO 462.***.***-** 61,67 24 
 10580001358 ELIETE NEVES OSIK 610.***.***-** 61,50 25 
 10580001398 IVANILDA DE SOUZA SANTOS 146.***.***-** 61,50 26 
 10580001324 CAMILA RANZULLI PEREIRA 404.***.***-** 60,00 27 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 12    Osasco, 23 de janeiro de 2025

FUNDAÇÃO INSTITUTO TECNOLÓGICO DE OSASCO – FITO 
Concurso Público - Edital nº 01/2024 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL 
AMPLA CONCORRÊNCIA

4 

CARGO 303 - PROFESSOR ESPECIALISTA LIBRAS - PROFISSIONAL OUVINTE 
INSCRIÇÃO Nº NOME DO(A) CANDIDATO(A) DOCUMENTO Nº NOTA CLASSIFICAÇÃO 
 10580001587 VIVIANE MARQUES MIRANDA 229.***.***-** 86,67 1 
 10580001580 PAULA APARECIDA ESTEVAO CASIMIRO DOS SANTOS 264.***.***-** 81,67 2 
 10580001574 LIDIA HELENA ALVES DE MELLO 453.***.***-** 76,83 3 
 10580001560 AMANDA MÜLLER HEIDGGER DE OLIVEIRA 314.***.***-** 76,67 4 
 10580001561 ANA CLÁUDIA DA SILVA 216.***.***-** 68,33 5 
 10580001577 MARINALVA GOMES XAVIER 185.***.***-** 68,33 6 
 10580001575 LUZIA DOS SANTOS SOUZA 151.***.***-** 65,00 7 
 
CARGO 304 - PROFESSOR ESPECIALISTA - ADMINISTRAÇÃO 
INSCRIÇÃO Nº NOME DO(A) CANDIDATO(A) DOCUMENTO Nº NOTA CLASSIFICAÇÃO 
 10580001644 SERGIO MOREIRA DA SILVA 114.***.***-** 82,67 1 
 10580001628 LEANDRO DE RAMOS FERREIRA 230.***.***-** 78,00 2 
 10580001599 ARTUR FRANCO BUENO 091.***.***-** 73,00 3 
 10580001624 JOSÉ ANTONIO CORRÊA DA SILVA MOREIRA 315.***.***-** 72,33 4 
 10580001618 HUGO HIDEMI MATSUZAKI 289.***.***-** 60,00 5 
 
CARGO 305 - PROFESSOR ESPECIALISTA - DIREITO E LEGISLAÇÃO 
INSCRIÇÃO Nº NOME DO(A) CANDIDATO(A) DOCUMENTO Nº NOTA CLASSIFICAÇÃO 
 10580001748 OCINO BATISTA DOS SANTOS JÚNIOR 101.***.***-** 93,17 1 
 10580001763 RONALD DOS SANTOS OLIVEIRA 008.***.***-** 83,00 2 
 10580001689 EDENILSON DE MAGALHÃES SANTOS 302.***.***-** 83,00 3 
 10580001698 FELIPE AUGUSTO GATO DUTRA 421.***.***-** 81,33 4 
 10580001725 LEO MÜZEL MORAIS DONHA 215.***.***-** 76,50 5 
 10580001724 LEILANE SOUZA BRITO RIOS 025.***.***-** 74,67 6 
 10580001685 DIOGENES BELOTTI DIAS 295.***.***-** 73,00 7 
 10580001755 RENAN VALMEIDA DO NASCIMENTO 354.***.***-** 71,67 8 
 10580001676 DANCLEY DA COSTA MENDES 663.***.***-** 68,33 9 
 10580001753 RAQUEL DE OLIVEIRA LOPES ALVES DOS SANTOS 350.***.***-** 68,00 10 
 10580001732 LUIS FERNANDO DA SILVA JUNIOR 385.***.***-** 66,50 11 
 10580001688 EDEMICIO FRANCISCO DOS SANTOS JUNIOR 381.***.***-** 64,83 12 
 10580001779 WILLIAN CRISTIAM HO 140.***.***-** 64,83 13 
 10580001729 LUCAS OLIVEIRA MENDITI DO AMARAL 314.***.***-** 61,67 14 
 
CARGO 306 - PROFESSOR ESPECIALISTA - INFORMÁTICA 
INSCRIÇÃO Nº NOME DO(A) CANDIDATO(A) DOCUMENTO Nº NOTA CLASSIFICAÇÃO 
 10580001801 FLORIANO FERREIRA DOS REIS FILHO 250.***.***-** 78,00 1 
 10580001818 MATHEUS CONCEIÇÃO DA SILVA 471.***.***-** 75,00 2 
 10580001823 RAPHAEL NAVES 061.***.***-** 69,83 3 
 10580001843 WILLIAM CONCEIÇÃO 389.***.***-** 66,67 4 
 10580001794 DANILO SOUZA DE OLIVEIRA CAMPOS 340.***.***-** 65,83 5 
 10580001816 LUIZ RODRIGO GOMES DE OLIVEIRA 307.***.***-** 65,00 6 
 10580001782 ALEXANDRE GUSTAVO LONGHI 139.***.***-** 61,67 7 
 10580001790 CAIO FERNANDES PEREIRA SANTOS 388.***.***-** 61,67 8 
 10580001831 SHARLAYNE ANGEL JARDINI FONSECA 397.***.***-** 60,00 9 
 
CARGO 307 - PROFESSOR ESPECIALISTA - EDIFICAÇÕES 
INSCRIÇÃO Nº NOME DO(A) CANDIDATO(A) DOCUMENTO Nº NOTA CLASSIFICAÇÃO 
 10580001869 MATEUS FERREIRA DE SOUZA 436.***.***-** 71,33 1 
 10580001857 HALUANE SANTANA DE OLIVEIRA 041.***.***-** 69,50 2 
 10580001870 PHILIPE DE ALMEIDA 396.***.***-** 66,50 3 
 10580001849 CELSO LUIS DE CARVALHO MIGLIORINI 090.***.***-** 61,67 4 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 13    Osasco, 23 de janeiro de 2025

FUNDAÇÃO INSTITUTO TECNOLÓGICO DE OSASCO – FITO 
Concurso Público - Edital nº 01/2024 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL 
AMPLA CONCORRÊNCIA

5 

CARGO 308 - PROFESSOR ESPECIALISTA – SISTEMAS ELÉTRICOS 
INSCRIÇÃO Nº NOME DO(A) CANDIDATO(A) DOCUMENTO Nº NOTA CLASSIFICAÇÃO 
 10580001884 EFRAIM JESUS DA CONCEIÇÃO 356.***.***-** 73,33 1 
 10580001880 CARLOS ALBERTO FEBRES TAPIA 010.***.***-** 73,00 2 
 10580001879 AUGUSTO HARUO KUMAKURA 050.***.***-** 68,33 3 
 10580001881 CAROLINA GOUVEIA DOS SANTOS FERREIRA 379.***.***-** 63,33 4 
 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 14    Osasco, 23 de janeiro de 2025

– –
 

 
FUNDAÇÃO INSTITUTO TECNOLÓGICO DE OSASCO 

– – –  

 

 
 
 

PORTARIA N.º 012/2025 

 

 

    JOSÉ CARLOS PEDROSO, Presidente da Fundação Instituto 

Tecnológico de Osasco – FITO, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 

Lei,  

 

Resolve: 

  

EXONERAR a pedido, a partir de 23 de janeiro de 2025, nos 

termos do artigo 14, inciso XXIII, do Estatuto da FITO – Decreto nº. 9372/04 e suas 

posteriores alterações, DEBORA CRISTINE ROCHA – Matrícula nº 3553, do cargo 

de provimento efetivo de PROFESSOR POLIVALENTE – PEB I, da Fundação 

Instituto Tecnológico de Osasco – FITO.  
 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 23 de janeiro de 2025. 

 

 

Osasco, 23 de janeiro de 2025. 

 

 

 
JOSÉ CARLOS PEDROSO 

Presidente 

 


